
April, 2023.

Planta de Tratamiento de 
Aguas Residuales Atotonilco

1

2
0
2
42

1
 d

e 
M

ar
zo

José Miguel Belloso Urrea – Director Internacional de O&M en Acciona Agua
Juan José Rodríguez Pistón – Director Técnico de la PTAR Atotonilco



Contenido

Información General

Línea de Agua 

Línea de Lodo

Línea de Gas/ Cogeneración

1 1

2

3

4

Biosólido 5



Información 
General

1



Es la tercera PTAR más
grande del mundo en 

capacidad de tratamiento: 
42㎥/s y la primera 

construida en una sola 
fase

Trata el 66% de las aguas
residuals del Valle de 

México.

Atiende a una población 
de más de 10  millones de 

personas.

4

1 INFORMACIÓN GENERAL



5

1 INFORMACIÓN GENERAL - LOCALIZACIÓN



6

1 INFORMACIÓN GENERAL – ETAPAS

Construcción:

 octubre 2010- mayo 2017 (7 años).

           Puesta en Marcha: 

mayo 2015 – mayo 2017 (2 años)

           Período de Operación: 

        diciembre 2017- Actualidad.

           Período de Concesión:

     hasta octubre 2035 (25 años)

         

           



7

1 INFORMACIÓN GENERAL –  DATOS DE INTERÉS

                Tipo de Agua a tratar:

                   Colectores Unitarios: aguas residuales     

                  municipales, industriales y pluviales).

                      Superficie:

                    161 Hectáreas

                      Número de Trabajadores:

                    137 personas ATVM

                    110 personal contratistas

                    Decenas de puestos indirectos

                     Coste de Construcción:

             825 millones USD (2009)

                     Estructura Societaria:

        Aguas Tratadas del Valle de México

ATVM
Cliente:



8

1 INFORMACIÓN GENERAL – OBJETIVOS

Reutilización de las aguas residuales del 
Valle de México para riego de cultivos.
La práctica totalidad de las aguas residuales 
tratadas se destinan al riego de 90.000 Ha 
de cultivos en el Valle del Mezquital (Estado 
de Hidalgo), de las que unas 300.000 
personas se benefician. 

Saneamiento de los cauces y regeneración ambiental.
Existe una gran problemática medioambiental de 
contaminación de los recursos hídricos. En 2006, 
la ONU nombró esta zona como la más contaminada 
del mundo.  

Cumplimiento de la normativa mexicana. 

Protección de la salud los agricultores y 
habitantes de la zona.
Durante décadas se han regado los cultivos 
con aguas residuales sin tratar, 
detectándose casos de enfermedades 
gastrointestinales en aquellas viviendas que 
carecían de acceso a agua potable.



LÍNEA DE AGUA

2



LÍNEA DE AGUA– OBRA DE ENTRADA Y DIAGRAMA DEL PROCESO2

35 m3/s

42 m3/s



Pretratamiento TPQTPC

‣

‣

‣

‣

‣

‣

‣

‣

‣

‣

‣

‣

LÍNEA DE AGUA– UNIDADES DE PROCESO2



R. Gruesa (10) R. Fina (20)

Reactor Biológico (24)
Clarificador 

Secundario  (24)

Filtros Malla (30)

Bombeo

Decantador 
Lamelar (5)

R. Desbaste (10)
Desarenador (16)

Disposición fuera 
de PTAR

Cárcamo de 
Bombeo

Clarificador
Primario (18)

Purga LP Tamiz / Espesador 
Gravedad

Tanque Contacto 
Cloro (16)

Efluente a canal El 
Salto Tlamaco

Flotador de Lodos

Purga LS

Cloro Liquido- Cloro 
Gas

Tanque Contacto 
Cloro

Mezcla / Floculación (5)

Polímero

Efluente a canal El 
Salto Tlamaco

TPC

TPQ

FE Cl3

Tamiz

LÍNEA DE AGUA– DIAGRAMA DEL PROCESO2



LÍNEA DE AGUA– CAPACIDAD DE LOS PROCESOS2

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

ene
feb

mar
abr

may
jun

jul
ago

sep
oct

nov
dic

6.8 

14.4 

6.8 

23 

27.6 

23 

23 
29.8

42 

29.8 

m
3
/s

TPQ TPC TOTAL

TPQ: TREN DE PROCESO QUÍMICO
TPC: TREN DE PROCESO CONVENCIONAL



LÍNEA DE AGUA– FOTOGRAFÍAS2

Canal de Entrada

Pretratamiento



LÍNEA DE AGUA– FOTOGRAFÍAS2

Clarificadores Primarios

Reactores Biológicos y Clarificadores Secundarios



LÍNEA DE AGUA– FOTOGRAFÍAS2

Exterior del Encapsulado de 
cloración y carrotanques de cloro

Interior del Encapsulado de 
cloración y carrotanques de cloro



17
LÍNEA DE AGUA– CUMPLIMENTO DE LA NOM-001-SEMARNAT2

0%

20%

40%

60%

80%

100%

SST TPC
 (mg/l)

SST TPQ
(mg/l)

DBO TPC
(mg/l)

DBO TPQ
(mg/l)

G&A TPC
(mg/l)

G&A TPQ
(mg/l)

250 250 90

40 30 15

250
250

90

45
0

15

Calidad ESTIAJE Influente vs Efluente

Influente Efluente TPC Efluente TPQ

0%

20%

40%

60%

80%

100%

SST TPC
 (mg/l)

SST TPQ
(mg/l)

DBO TPC
(mg/l)

DBO TPQ
(mg/l)

G&A TPC
(mg/l)

G&A TPQ
(mg/l)

400 200
35

70 35
15

400
200

35

75
0

15

Calidad LLUVIAS Influente vs Efluente

Influente Efluente TPC Efluente TPQ

Calidad LLUVIAS Influente VS Efluente

Calidad ESTIAJE Influente VS Efluente

ELIMINACIÓN:

SST 81-84%

DBO5 83-88%

G&A 57-83%

COLIFORMES FECALES 99.99%



18

Metales Pesados. Valor Relativo (% real/CPS) Metales pesados (mg/L)

LÍNEA DE AGUA– CUMPLIMENTO DE LA NOM-001-SEMARNAT2



LÍNEA DE LODO

3



LÍNEA DE LODO– UNIDADES DE PROCESOS3

‣

Espesamiento Digestión Deshidratación

‣

‣

‣

‣



Laguna de Lixiviados

Motogeneradores 12
Antorcha 2

Gasómetros 7

Centrifuga 12

Digestor 30, TRH= 
16-39 h

Espesador Gravedad 16, TRH=26 
– 48 h h, 6.8%

Monorelleno 8 celdas

LP TPQ
2

LP TPC
4

Tanque de Presurización

Tamiz

Tanque de 
Homogenización

LS Flotador de Lodos 12, 
TRH=5.5 – 6.6 h, 4%

Tanque de 
Homogenización

Deposito Tampón 2

Terragator

Tamiz

LÍNEA DE LODO– DIAGRAMA DE PROCESO3



LÍNEA DE LODO– FOTOGRAFÍAS3

Digestores AnaerobiosEspesadores de Gravedad y Flotación



LÍNEA DE LODO– FOTOGRAFÍAS3

Digestores 
Anaerobios

Depósito Tampón



24

Metales Pesados (mg/kg MS)Metales Pesados, Valor Relativo (% real/CPS)

LÍNEA DE LODO– CUMPLIMIENTO DE LA NOM-004-SEMARNAT3



25

Coliformes Fecales (NMP/g MS)

Salmonella ssp en el Lodo (NMP/g MS) Sequedad de Biosólidos Desaguados (%)

Huevos de Helminto en el Lodo (H.H/g MS)

LÍNEA DE LODO– CUMPLIMIENTO DE LA NOM-004-SEMARNAT3



COGENERACIÓN 
Y TRATAMIENTO 

DEL BIOGÁS

4



ENERGÍA CONSUMIDA TOTAL 245 GWh

COGENERACIÓN ELÉCTRICA ANUAL 197 GWh (80%)

1

✓175,000-200,000 Nm3/día 

✓90,760,238 Nm3/año

2

✓H2S,
✓Humedad 
✓Siloxanos
✓COVs

3

✓12 máquinas de cogeneración
    2,700 Kw.
✓7 Gasómetros
     8,500 m3/gasómetro 
✓2 Antorchas 8,000 m3

4

✓Autoconsumo
✓Aprovechamiento del 
calor generado para 
calentar lodos

LÍNEA DE GAS– ALGUNOS DATOS3

Utilización del biogás como biocombustible para la generación de electricidad y calor en motores de cogeneración



28

BIOGAS

SISTEMA DE 
LIMPIEZA

QUEMADOR DE 
GAS

FUEL GAS

ESCAPE DE GAS

INTERCAMBIO 
DE CALOR

CONSUMO DE 
CALOR

ENERGÍA 
ELÉCTRICA12 MÁQUINAS DE COGENERACIÓN

ALMACENAMIENTO 
DE BIOGÁS

LÍNEA DE GAS– DIAGRAMA DE PROCESO3



29

ENTRADA DE BIOGÁS 
(DESULFURIZACIÓN)

v

v

v

SALIDA A LA PLANTA 
DEL BIOGÁS LIMPIO

DESHUMIDIFICADORRECUPERADOR

SOPLANTE  

CHILLER O 
ENFRIADOR

FILTRO DE CARBÓN 
ACTIVADO

POTE DE 
CONDENSADOS

HACIA 
CHILLER 

3.5ºC

DESDE 
CHILLER

-2 ºC

30-38 ºC

30-38 ºC

25-28 ºC

3.5 - 5 ºC

20-25 ºC

40-70 ºC

25 ºC

25 ºCDIGESTIÓN 

DESHUMIDIFICACIÓN
ELIMINACIÓN DEL VAPOR DE AGUA

ENVÍO  DE BIOGÁS

POSTENFRIADOR
(Adecuación de la temperatura)

ELIMINACIÓN DE
Siloxanos y COVs

MOTORES DE 
COGENERACIÓN

LÍNEA DE GAS– SISTEMA DE LIMPIEZA DE BIOGÁS3



30

LÍNEA DE GAS– SISTEMA DE LIMPIEZA DE BIOGÁS3

Gasómetros

Equipos de 
Cogeneración



MONORELLENO-
BIOSÓLIDO

5



32

MONORELLENO – APROVECHAMIENTO ECONÓMIDO DEL BIOSÓLIDO 3

A la actualidad hay más de 2.300.000 m3 
de biosólido dispuestos en el Monorelleno.

 
El Ministerio de Agricultura de México ha 

valorado el biosólido acumulado en más de 
280 millones de euros.

Mensualmente se producen en la planta  más de 
50.000 toneladas de biosólido (base húmeda).

Se trataría del proyecto de dotación de mejoradores 
naturales de suelo más grande del mundo. Empleando un 

fertilizando sanitizado, estabilizado y sin presencia de 
metales pesados. 



LÍNEA DE LODO– FOTOGRAFÍAS3

Monorelleno



BIOSÓLIDO – CONTROL BIOLÓGICO 3

Aplicación de avispa
Ejemplar de avispa

Aplicación de avispa

Se trata de una pequeña avispa de 3 mm de largo, que tiene la capacidad de 
penetrar en la materia orgánica en descomposición. Atacan a varias 
especies de moscas que se reproducen en el biosólido. Encuentra a las 
moscas en su estado pupal, antes de su nacimiento y deposita un huevo 
dentro de la pupa, la larva se alimenta de la hemolinfa (sangre) de la mosca, 
eliminándola, de tal forma que días después en lugar de una mosca nace 
una avispa. 

40.000 avispas son arrojadas 
semanalmente en el 

Monorelleno



BIOSÓLIDO – CONTROL DE OLORES MEDIANTE ESTABILIZACIÓN ALCALINA3

70 toneladas de cal viva se 
emplean mensualmente como 

método de tratamiento de olores 
generados por el biosólido 

La estabilización alcalina eleva el PH del biosólido acabando con gran parte 
de los microorganismos patógenos. En este caso caso, su uso es para 
eliminar posibles malos olores. 

Primero se rastrea el área a encalar y luego se encala mediante una 
encaladora o maquinaria similar, aplicando una fina capa de varios 
milímetros sobre el biosólido. Es un proceso sencillo, barato y muy eficaz. 




	Default Section
	Diapositiva 1: Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Atotonilco
	Diapositiva 2: Contenido
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4
	Diapositiva 5
	Diapositiva 6
	Diapositiva 7
	Diapositiva 8
	Diapositiva 9
	Diapositiva 10
	Diapositiva 11
	Diapositiva 12
	Diapositiva 13
	Diapositiva 14
	Diapositiva 15
	Diapositiva 16
	Diapositiva 17
	Diapositiva 18
	Diapositiva 19
	Diapositiva 20
	Diapositiva 21
	Diapositiva 22
	Diapositiva 23
	Diapositiva 24
	Diapositiva 25
	Diapositiva 26
	Diapositiva 27
	Diapositiva 28
	Diapositiva 29
	Diapositiva 30
	Diapositiva 31
	Diapositiva 32
	Diapositiva 33
	Diapositiva 34
	Diapositiva 35
	Diapositiva 36


